
 
 

DELIBERA N. 41 DEL 22.05.2024   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO CLOUD PER 

GESTIONE INVENTARIO BENI MOBILI ED IMMOBILI - CIG: B1C13E4434 

 

IL DIRETTORE  

 

Vista: 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

 

Visto il D.L. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

Premesso che: 

• il D. Lgs n. 118/2011 stabilisce al Titolo I i criteri volti ad assicurare l’armonizzazione dei 

conti pubblici, al fine di garantire il governo unitario della finanza pubblica e la tutela dell’unità 

economica della Repubblica. Per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili 

finanziario ed economico-patrimoniale, la normativa prevede che il sistema di contabilità 

finanziaria adottato dalle Regioni e dai suoi Enti Strumentali, sia affiancato, ai fini conoscitivi e a 

partire dal 2014, da un sistema di contabilità economico-patrimoniale; 

• Il DPCM del 28 dicembre 2011 intitolato “Sperimentazione della disciplina concernente i 

sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni e dei loro enti ed organismi , di cui all’art. 36 

del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118” prevede al comma 3 dell’art. 6 che “al fine di consentire l’avvio 

della contabilità economico-patrimoniale si richiamano le disposizioni riguardanti l’aggiornamento 

degli inventari i quali costituiscono la principale fonte descrittiva e valutativa dello stato 

patrimoniale”; 

• Con il D.L. n. 33 del 2013 è stato inoltre fissato un altro obbligo per le pubbliche 

amministrazioni, relativamente al patrimonio, come specificato all’art. 30 che recita “Le pubbliche 

amministrazioni pubblicano le informazioni identificative degli immobili posseduti, nonché i canoni 

di locazione o di affitto versati o percepiti”; 

Considerato che: 

• la normativa vigente impone la redazione e l’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni 

mobili ed immobili dell’ente e che tale strumento riveste una particolare importanza per gli enti 



pubblici, in quanto consente di conoscere l’effettiva consistenza del patrimonio e permette una 

corretta tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 

• la regolare tenuta dell’inventario e il suo aggiornamento sono costantemente monitorati dalla 

Corte dei Conti tramite i questionari sui documenti contabili degli enti trasmessi agli Organi di 

revisione contabile; 

• il patrimonio è costituito dal complesso dei rapporti attivi e passivi facenti capo ad un 

determinato soggetto o organismo, ed è definito come di seguito “…. È costituito dal complesso dei 

beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente, suscettibili di valutazione 

ed attraverso la cui rappresentazione contabile ed il relativo risultato finale differenziale è 

determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale”; 

• la gestione patrimoniale dell’Ente è evidenziata dal Conto del Patrimonio il quale “riassume 

la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio”, raffrontando lo Stato Patrimoniale all’inizio 

dell’esercizio finanziario con quello risultante al termine dello stesso, evidenziando le variazioni 

positive e/o negative determinatesi nella gestione; 

• in base all’art. 2 del D. Lgs n. 118/2011 l’ente deve affiancare alla contabilità finanziaria 

quella economico-patrimoniale, con fini conoscitivi, si rende necessario effettuare una ricognizione 

del patrimonio dei beni immobili e mobili dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo; 

Atteso di costituire un sistema informativo patrimoniale aggiornato, nonché una attenta 

valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, con la prerogativa di dotarsi di dati di 

patrimonio veritieri ed attendibili e, allo stesso tempo, consentire una corretta gestione dello stesso; 

Ritenuta opportuna l’attivazione di un software specifico al fine di una corretta gestione e del 

costante aggiornamento del patrimonio dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo e tenuto conto 

che le attività inerenti l’aggiornamento stesso comporta una serie di attività di studio e di analisi per 

le quali sono necessarie competenze specifiche nonché idonee strumentazioni che, attualmente, non 

risultano essere in dotazione all’ASR Abruzzo; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi previsti per la 

tenuta ed aggiornamento dell’inventario così come previsto dal D.lgs 118 del 2011 e ss.mm..ii; 

Acquisito il preventivo fornito dalla Tinn S.r.l. con sede in Teramo, in Via DeVincentiis snc (TE) – 

P.I. 00984390674, per l’importo di Euro 1.325,00 oltre relativa IVA 22% per un totale di Euro 

1.616,50, per l’attivazione del Sevizio Cloud Inventario beni mobili ed immobili, formazione al 

personale per utilizzo della piattaforma e canone annuale del Servizio Cloud,  per un anno, giusto 

protocollo n. 433 del 20/05/2024;                             

Rilevato  

- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, prevede espressamente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, nel rispetto dei principi comunitari, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- che nel caso trattato ricorrono tali condizioni per un affidamento diretto, dal momento che la 

Società scelta possiede i requisiti di pregressa e positiva esperienza analoga a quella oggetto 

del presente atto, che il servizio è rispondente alle specifiche esigenze dell’Agenzia, e che il 

prezzo praticato risulta congruo, che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 

contratti), come sopra richiamato, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 



euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

- che nel caso specifico non ricorre il ricorso all’acquisto sul mercato elettronico trattandosi di 

spesa inferiore a 5.000,00 (art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135); 

 

Ritenuto, per le motivazioni di affidabilità e di convenienza sopra esposte, di affidare per il periodo 

di un anno, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, del Codice dei contratti, l’attivazione del 

Sevizio Cloud Inventario beni mobili ed immobili, formazione al personale per utilizzo della 

piattaforma e canone annuale del relativo Servizio Cloud, alla Società Tinn S.r.l. con sede in 

Teramo, in Via DeVincentiis snc (TE) – P.I. 00984390674, per un canone annuale di € 1.325,00 

oltre relativa Iva 22% per un totale di Euro 1.616,50 , nel rispetto dei contenuti di cui all’offerta; 

Considerato che la spesa pari a € 1.616,50 IVA inclusa va imputata al cap. 147/1 “Canoni per 

licenze software” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del succitato servizio; 

Acquisito sulla PCP, il relativo CIG, il quale risulta essere: B1C13E4434; 

Acquisito il DURC on line attestante la regolarità dei versamenti contributivi, previdenziali ed 

assistenziali; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006;  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di affidare, per la durata di un anno, a decorrere dal 21.05.2024, alla Società Tinn S.r.l. con 

sede in Teramo, in Via DeVincentiis snc (TE) – P.I. 00984390674, l’attivazione del Sevizio 

Cloud Inventario beni mobili ed immobili, formazione al personale per utilizzo della 

piattaforma e canone annuale del relativo Servizio Cloud, per un canone annuale di € 

1.325,00 oltre relativa IVA 22% per un totale di Euro 1.616,50; 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere (…); 

3. di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B1C13E4434;  

4. di impegnare ed imputare la spesa pari a € 1.616,50 IVA compresa al cap. 147/1 “Canoni 

per licenze software” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità; 



5. di notificare il presente atto Società Tinn S.r.l. con sede in Teramo, in Via DeVincentiis snc 

(TE) – P.I. 00984390674; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it, 

sezione Albo Pretorio, sotto la sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 e s.m e i.;   

7. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la scadenza 

dell’attuale contratto.     

 

      E/A: PG                                                                                      Il Direttore 

       Dott. Pierluigi Cosenza 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-05-22T11:24:17+0200
	COSENZA PIERLUIGI




